† Τὰ κατὰ ἄπατην γινόμενα οὐκ ἔργωται καὶ κατὰ πανοργίαν. [Sch. t. I. 806.]

οὐκ ἡ Ἀκονιλαῖην ἀνάπτειν, ἀλλὰ ἡ αὐτοτέλεια, ἢ ἐλαύον· τοῦτο γαρ λέγεται δικαιογία ἀναδόσεως. [Sch. u. I. 806.]

L. 9. §. 3. Οἱ ἀγνοῶν κατενεργητῆναι αὐτῷ ⁸⁾ τὴν περὶ τῆς τοῦ D. II. 15. πατοῦς ^{h)} διαθήκης μέμψιν, έάν περὶ τινῶν ἐτέρων πρὸς τὸν ἀντίδικον διαλύσηται, ἐπ’ αὐτοῖς μόνοις βλάπτεται ⁱ⁾. οὐτε τὸν τέλειον ⁱⁱ⁾ βλάπτει διαλύσις, εἰ μὴ ἐφ’ οὓς γέγονεν, οὐ μὴν τοῖς ἕπτεσσον ὄργασσοιν αὐτῷ ^{k)}, περὶ ὧν μὴ ἀποδείκνυται ἐνεργητικές ^{l)}.

δ ἀγνοῶν] Στεφ. ^{m)}. Ἡμοοσέ τινι κατὰ τῆς πατρικῆς

h) οὐκ ἡ Ἀκονιλαῖης, τουτέστιν Cod. Coisl. Desunt apud Fabr. Syn. p. 143. οὐκ ἡ Ἀκονιλαῖης. Quae sequuntur usque ad ἀναδόσεως, in ea desunt. bb) Syn. ἀπατάσθαι. c) Στεφ. alia manu supra textum in Cod. Coisl. scriptum est. d) μὴ Cod. Coisl. licet omitti debeat. Quapropter uncis inclusi. e) Cod. Coisl. διγ. Legendum διατ. i. e. διατέξει. f) ἀπλῆ διάλυσις dicitur, quae sine Aquiliana stipulatione facta est. g) Sic Cod. Coisl. Fabr. ιαντῶ. Ultraque lectio facilissime conciliari potest, si legamus αὐτῷ. h) τοῦ πατρὸς deest in Syn. p. 143. i) Syn. ζε pro ζε'. ii) Sic Cod. Coisl. Fabr. et Syn. p. 144. τοῦς τελείους. k) Sic Cod. Coisl. et Syn. Fabr. αὐτοῖς. l) Sic Cod. Coisl. Fabr. ιενθυμηθέντις. m) Στεφ. alia manu supra textum scriptum est in Cod. Coisl.

id est, sine poena et redditionis promissione, decipi, nec vero pacisci videtur.

4) per fallaciam] Stephani. Heres, si per fallaciam coheredis ignorans totam rei veritatem cum coherede transegit et instrumentum transactionis, cui non inerat Aquiliana stipulatio et promissio et eius nomine acceptilatio, interposuit, non tam pacisci sive transigere, quam decipi videtur, et merito transactione irrita est. Nota, quomodo dixerit, per fallaciam heredis ignorans rei veritatem. Nam si cognita rei veritate transegit, transactione valet, licet Aquiliana stipulatio non accesserit. Itaque Aquiliana stipulatione interposita omnis causa litigandi transigent ademta est, licet per fallaciam heredis veritatem ignoraverit. Hoc autem intellige, quoniam causam cognoverit, propter quam transegit, rerum autem quantitatem ignoraverit: verbi causa sciebat, se de omni causa ad hereditatem spectante transigere: licet circa quantitatem rerum erraverit, tamen per Aquilianam stipulationem praeiudicium patitur. Omnem enim actionem, de qua personae transigentes cogitarunt, Aquiliana stipulatio in se deducit et consumit. Haec autem Aquiliana stipulatio transigent omnem actionis hereditariae adversus heredem instituendae praetextum ademit, quoniam id egerint partes, ut de hereditate transigerent, easque actiones acceptilatione consumserit Aquiliana stipulatio, ita ut nec vestigia earum amplius appareant. Nam si sine Aquiliana stipulatione simpliciter transactione processerit, haec non ipso iure actionem tollit: qui transegit, de rebus silentio praetermissis agere potest, et si exceptio transactionis ei obiciatur, doli replicatione utitur, ut Modestinus dig. 35. antecedentis tituli ait. Nota, me dixisse: si causis cognitis transegit, licet veritatem ignoraverit, praeiudicium per Aquilianam stipulationem patitur. Nam si quis, qui plures habebat actiones, transegerit et non de omnibus actionibus cogitaverit, et Aquiliana stipulatio interposita fuerit, integrata ei sunt, de quibus non cogitavit, secundum Aquilianam stipulationis naturam, quae eas tantum actiones consumit, quas transigentes personae in mente habuerunt, ut dig. 5. huius tit. cognovisti: alia autem ratione ex verbis in Aquiliana stipulatione solemibus, quibus transigentes iis quoque renuntiant, de quibus non cogitabant, praeiudicium patiuntur de iis transigentes, de quibus cogitabant. Omnis enim transactione de his facta esse videtur, de quibus inter partes placuit, ut praecedenti themate Ulpianus anteā dixit. Partibus autem per verba solemnia, ut dixi, placere videtur, ut his quoque, de quibus non cogitabant, renuntient. Ne tibi repugnare videatur, quod lib. 2. Cod. tit. 4. const. 29. dictum est. Sed memineris eorum, quae dig. 35. praecedentis tituli a me tibi tradita sunt.